
دایره المعارف مصور تاریخ جنگ ایران...

جعفر▪شیرعلی▪نیا ▪
انتشارات▪سایان ▪

در این کتاب علاوه بــر این که صحنه های رزم نمایش داده 
شده، مخاطب را با تجهیزات نظامی به کار رفته در جنگ ایران 
و عــراق آشــنا می کند. در این کتاب از 1000 عکس مســتند 
تاریخی، 200 نقشه و 40 جدول و نمودار آماری استفاده شده 
است. همچنین »جعفر شیرعلی نیا« برای تألیف این کتاب به 
ســراغ برخی از آژانس های عکس رفته اســت و توانسته 200 

عکس اختصاصی برای این کتاب تهیه و تولید کند. 

تاریخ تحلیلی جنگ ایران و عراق

حسین▪علایی ▪
انتشارات▪مرز▪و▪بوم ▪

این کتاب نگاهی کامل و جامع به جنگ و درگیری های 
ایــران و عراق در دوران دفاع مقــدس دارد. این اثر که یکی 
از جامع تریــن آثار درباره  جنگ بین عراق و ایران اســت، به 
بررســی موضوعات مختلف مرتبط با جنگ پرداخته است. 
در جلد اول کتاب تاریخ تحلیلی جنگ ایران و عراق درباره  
اوضــاع ایران از زمان پیروزی انقلاب تا آغاز جنگ، آمادگی 
عــراق برای جنگ با ایران، پیروزی های ایران و ادامه  جنگ 

بعد از فتح خرمشهر را می خوانیم. 

تاریخ سیاسی نظامی جنگ عراق با ایران

علی▪اکبر▪ولایتی ▪
کتاب▪مرجع▪ ▪

جنگ عراق با ایران، از مهم ترین جنگ های دوره معاصر 
است که در فاصله سال های 1359 تا 1367 خورشیدی به 
وقوع پیوســت. در بخش نخست این کتاب، تاریخ سیاسی 
جنگ عراق با ایران از زمینه ها، ریشه ها و آغاز آن تا پذیرش 
قطعنامــه 598 و خاتمه آن پی گرفته می شــود. در بخش 
دوم نیز، تاریخ نظامی این جنگ مطرح شــده و به خصوص 

عملیات های نظامی مهم معرفی می شود.
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شروع تهاجمات سراسری رژیم بعث 
عــراق به خاک ایران در ســال 1359، با 
بمباران تهران و 19 شهر دیگر ایران آغاز 
شــد و به دنبال آن، ده ها لشــکر پیاده و 
زرهی عراق از راه هــای مرزی وارد خاک 
ایران شدند. پس از تصرف بخش هایی از 
مناطق ایران، نیروهای مسلح و نیروهای 
مردمی وارد عمل شدند و در پی چندین 
عملیات، اجازه تجــاوز و تعدی به خاک 
میهن را ندادنــد. هر چند در آغاز جنگ 
تحمیلی، نیروهای زمینی دشمن نسبت 
به نیروهای ما برتری هایی داشــتند ولی 
در همــان روزهای حمله بیــش از 140 
فروند جنگنده ایرانــی با هدف مقابله با 
ارتش عــراق، ضربه های مهلکی به توان 
نظامــی آنــان وارد کرد و برتــری هوایی 
ایران را در معرض نمایش گذاشــت. در 
این گزارش بــه مهم ترین عملیات هایی 
که در طول هشــت ســال دفــاع مقدس 

انجام گرفت، اشاره ای کوتاه می شود. 

عملیات پل نادری
اولیــن عملیــات ایران در نخســتین 
روزهای حمله سراســری ارتش عراق به 
خطــوط مرزی ایــران، در ســال 1359 
است که با وجود محدود بودن عملیات، 

توسط نیروهای ایرانی به منظور رویارویی 
و عقب راندن دشمن تا پشت خط مرزی 
شــروع شــد. در این عملیات ســه تیپ 
پیاده و یــک گروهان زرهــی از ارتش از 
غرب شــهرهای دزفول و اندیمشــک در 
محــور جنوبی جنگ وارد عمل شــدند، 
ولــی بــا وجــود پیش بینــی فرماندهان 
نیروی زمینی ارتــش، به دلیل ضعف در 
برآورد و طراحــی عملیات، پیروزی عاید 

نیروهای ایرانی نشد. 

عملیات سوسنگرد
این عملیــات از دیگــر عملیات های 
جنگی ایــران در زمان جنــگ تحمیلی 
بــود کــه بــه صــورت نیمه گســترده در 
روز 26 آبــان ماه 1359 بــه فرماندهی 
مشــترک ارتش، سپاه و ســتاد نیروهای 
نامنظــم در جبهــه جنوبی انجام شــد. 
تمامی هماهنگی های عملیات در شب 
25 آبان مــاه 1359، توســط حضــرت 
آیت الله خامنه ای و شهید چمران انجام 
شــد. صبح روز 26 آبان ماه، عملیات به 
فرماندهــی شــهید مصطفــی چمران و 
امیر قاسمی نو آغاز شد و با حمایت چند 
فرونــد بالگرد توپ دار کبــری، محاصره 

سوسنگرد شکسته شد. 

عملیات نصر
این عملیات در روز 15 دی ماه 1359 
با حماسه آفرینی مشترک نیروی زمینی 
ارتش، گردان های ســپاه و تعــدادی از 

نیروهای ســتاد جنگ هــای نامنظم به 
فرماندهی شهید دکتر مصطفی چمران 
در محــور جــاده حمیدیه- سوســنگرد 
بــه منظور آزادســازی هویــزه از محاصر 
ددمنشــان بعثی آغاز شد. در این حمله 
با وجود شکســت حلقه محاصره شــهر 
سوســنگرد، هویزه به اشــغال نیروهای 

بعثی درآمد. 

عملیات ذوالفقار
ایــن عملیات از جملــه عملیات های 
ضربتــی اســت کــه در روز 19 تــا 20 
دی مــاه 1359، با هــدف باز پس گیری 
ارتفاعــات میمک در شهرســتان مهران 
غرب صالح آباد ایلام و با مشارکت ارتش، 
سپاه، عشــایر و ایلات غیور، به ویژه ایل 

خزل انجام شد. 

عملیات توکل
این عملیــات در 20 دی ماه 1359، 
بــه دنبال اجرای ناموفــق عملیات بزرگ 
عمومــی  منطقــه  در   1359 آبان مــاه 
آبادان، بــا فرماندهی ســتاد اروند و زیر 
نظر ستاد مشترک ارتش، طراحی و اجرا 
شد. عملیات در مرحله اول متوقف شد 
و مراحل بعدی عملیات نیز انجام نشــد. 
عملیات تــوکل، آخرین عملیــات ایران 
علیه عراق در سطح گسترده بود و تا بعد 
از عزل ابوالحسن بنی صدر از فرماندهی 
کل قوا و تغییر اســتراتژی جنگ، دیگر 

عملیات بزرگی روی نداد. 

فاطمهبکزاده
روزنامهنگار

روز صفر
روایت عملیات های ایران در جنگ تحمیلی از شهریور 1359 تا خرداد 1361

عملیات ازدفاعتافتح1 فصل


